
BOLETIM Nº 16 - 16 DE ABRIL DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO / 9

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi ca.ufrj.br (grafi ca@grafi ca.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira 

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga 
• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA CONCURSO DOCENTE Pontuação 
Máxima

Peso por Categoria

Auxiliar Assistente Adjunto Titular 
Livre

PRODUÇÃO TÉCNICA, ARTÍSTICA E CIENTÍFICA
OBS: Nesta categoria serão valorizados os trabalhos de acordo com sua qualidade 
intrínseca, com a repercussão que tenham alcançado nos meios técnicos, didáticos, 
científi cos ou artísticos, considerando prioritariamente a produção mais recente.

10

5 5 5 5

Publicações em periódicos especializados, anais de eventos científi cos, comunicações, 
artigos especializados em periódicos em geral, livros e capítulos de livros 4

Participações em projetos de pesquisa e de extensão formalmente reconhecidos, 
especialmente os apoiados por órgãos de fomento ou outras formas de fi nanciamento, 
incluindo atividade pós-doutoral

1

Atividades profi ssionais de gestão acadêmica (coordenação, planejamento, participação 
em comissões e conselhos etc) e participação em bancas examinadoras de premiações 
e de concurso para o magistério

1

Atividades profissionais não acadêmicas, tais como: atividades relacionadas à 
responsabilidade técnica em projetos, consultorias e obras (RRT, ART ou equivalente); 
participação em projetos e consultorias; pareceres técnicos; participação em entidades 
de associação de classe

4

ATUAÇÃO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA 10

1 2 3 4

Atuações como docente em disciplinas de graduação, pós-graduação e em cursos 
técnicos profi ssionalizantes 5

Desenvolvimento de  instrumentos/trabalhos didáticos nos diferentes meios de 
divulgação, de edição comercial ou restrita 1

Orientações na graduação e/ou na pós-graduação 2

Participações em bancas examinadoras de conclusão de disciplinas e de cursos de 
graduação e pós-graduação 2

Nota geral: A pontuação não considerará o tempo de experiência dedicado a cada atividade.

Andrea Queiroz da Silva Fonseca Rego
Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE BIOLOGIA

PORTARIA Nº 2855, DE 16 DE ABRIL DE 2020.

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1° Tornar público a redefi nição dos Critérios para a Prova de Títulos, Anexo IV publicado no Edital nº 860 de 20 de dezembro de 2017 conforme tabela abaixo, 
homologado em Congregação Ordinária do Instituto de Biologia reunida no dia 15/04/2020. 

Unidades do Centro de Ciências da Saúde – CCS – Tabela II-B
Instituto de Biologia

Categoria Auxiliar Assistente Adjunto

Formação Acadêmica 4 3 2

Produção Técnico-Científi ca 2 2 3

Atividade Didático Pedagógica 3 3 3

Outras Atividades 1 2 2

Total 10 10 10

Prof. Dr.Sérgio Bonecker
Diretor do Instituto de Biologia

CCS/UFRJ


